cus alba, magnitudinis subinde minoris, quam in grano fecalino ipso, subinde vero longitudinis pollicis vnius ad sesquialterum, latitudinis vnius vel duarum linearum. Facile dignoscitur effigie (in TESSIER *l.c.* tab. ad p. 188. et alia ab eo praefixa in *Mem. de la Soc. med. de Paris, tom. I. tab. 4.*). Nonnunquam et alia grama eodem infestantur, ut Phalaris Canariensis, Auena elatior, Festuca fluitans, Lolium temulentum, Triticum repens, Phleum pratense et alia plura, imo Hordeum et Auena, quin Triticum (TESSIER *l.c.* p. 29.), sed praecipue huic labi Secale obnoxium est. Quo humidior tempesta, eo vberior eius prouentus. De eius origine insigne fententiarum diuortium. MONETA (in TISSOTI *Epistolis medico-pract. edit. 2.* p. 486.) iudice nihil est, quam luxurians granum s. giganteum. OTTONI A MÜNCHHAUSEN verosimile visum, fungi speciem seu Clauariam esse. Sunt alii, qui ex punctura infecti congestionem humorum ibidem contigisse arbitrantur, e. c. DAN. GOTTFR. SCHREBER (*Samml. öconomicisher Schriften, P. 12.* p. 481. *P. 14.* p. 354.). TILLET, READ, ut taceam alias explicationes. Hactenus vera originis ratio nondum euista. Numero maiori collecti hi clavi, praecipue recentes, spirant odorem virosum, imo

Y 5

ipse

ipse puluis. Sapor modice linguam pungit. Panis coloris saturate violacei est, odoris saporisque ingrati, nec tam auide absorbet aquam farina hocce vitio inquinata, quam alia, quae eo destituitur (TESSIER). Infusione horum clavorum cum aqua superficies eius tegitur cuticula pingui odoris foetidi (TESSIER p. 56.). Puluis aqua humectatus nihil glutinosi prodit in pasta, qua in re cl. TESSIER cum cl. MODEL (*Forts. der chym. Nebenfond.* p. 56.) in multiplici circa alia analyseos momenta dissensu conuenit. Tingens eorum pars partim aqua partim alcali fixo caustico extrahitur. Ut paucis discrimen inter clavorum fecalinorum et fecalis naturam pateat: sic habeto. Clavi isti nuper descripti (non alii infra dicendi) continent principium odorum valde foetidum, aërem fixum, aërem inflammabilem, magnam quantitatem olei dulcis, exiguum portionem materiae extractuae gummosae, quae mutationi valde obnoxia est, et facile in alcali volatile degenerat, exiguum terrae; Secale autem multum mucilaginis sub analysi exhibit, pauxillum modo olei, spiritum acidum, et ad finem destillationis aperto igne factae, exiguum alcali volatilis, sed longe plus alcali fixi ex cineribus eruendi (TESSIER p. 58.).

Vitio

Vitio huic Secalis multi medici miseriis istum plenum morbum, spasmodicum epidemicum, adscriperunt, quin sphacelosam labem artuum, imo nasi, epidemicam, quae posterior aliquando nullum cum priori morbo nexum habuit. Huius malignitatis claos fecalinos reos fecere SCRINCI, morbum spasmodicum in Bohemia grassantem describens (*Med. Siles. Satyr. spec. 4. Obs. 5. p. 54.*), SALERNE (*Mem. pres. à l'ac. R. d. sc. vol. 2. p. 155.*) de sphacelo illo vnicē agens, TISSOTUS (*Epist. medico-pract. p. 490.*), qui vtrumque morbum ad claos istos refert, aliique. Nolo ad vetustiores iudices regredi: sed memorandum quicquid dubii serius sententiarum diuortium excitare potuerit, ex eodem fonte morbum conuulsuum epidemicum nuper adhuc deriuasse cl. LINDVALL ET BERGIUM (*Veckoskrift för Läkare och Naturforskare, vol. 7. p. 61. 65.*). Ad dirimendam litem, quum difficilius experimenta in hominibus ex instituto capi possint: crederet aliquis, alia in brutis facta substitui horum in locum non male posse. Sed ambiguos nos reddit diuersitas insignis euentus notati, quum sint, qui ab utraque parte militent. Liberat ab hacce accusatione claos fecalinos cl. MODEL (*l. c. p. 54 sqq.*), quum illos cum alio frumento commixtos impune columbis

columbis prōiecerit, nec sub hoc connubio in panem subacti et cocti nocuerint. Cl. SCHLEGER (*Progr. clavos secalinos perperam a nonnullis venenum morbique rigidi causam nominari, Casselis 1772.*), experimentis in muscis, canibus, gallinis, in sue, oue et carpionibus factis, item ex applicatione ad vulnus recens in digito hominis facta, innocuos declarat, etsi non negat ex masticatione sensum punctionis percipi, et puluerem naribus attractum easdem instar Tabaci fortis vellicare, et monet, si quid noxae haberet, exiguum istam futuram, quum tam parua quantitate cum frumento mixta esset, plurimam enim partem vel in agro decidere vel in horreo. Cl. PARMENTIER (*Observations et additions aux Recreations chimiques de Mr. MODEL p. 425 sqq.*) experimenta in brutis quibusdam instituit, scilicet in columba, gallina, cane, quae omnia nihil mali passa sunt ex connubio clavorum secalinorum cum aliis alimentis, vel dum contriti cum farina in panem versi fuerant. Alii nullum aliud malum accessisse animalibus ex esu experti sunt, quam constipationem alui, et inde exortam inflationem ventris. Hancce molestiam obseruauit in duobus canibus cl. SCHLEGER (*I. c.*). Quod unicum incommodum quoque in Suecia notauit cl.

WÄHLIN

WÄHLIN (*Vet. Acad. Handl.* 1771. p. 39.) — Proprius ad dijudicandam vim clauorum omnino accedit exploratio eiusdem in ipso humano corpore. Memorabile igitur, quod cl. PARMENTIER (*l. c.* p. 427.) narrat, se ipsum per hebdomadem mane ieenum dimidiā drachmā eorum, item carnem columbae et gallinae supra dictarum impune ingessisse. Memini quoque me legisse (locus excedit), duos mendicos per octo dies pane clavis hisce impraeagnato ea quantitate vſos esse, ut quotidie vncia vna cum tribus drachmis clauorum caperentur, idque sine damno, non excluso tamen alio cibo. Ita cl. SCHREBER (*Samml. öcon. Schriften*, P. 14. p. 362.) sine noxa pluries vitiosa haecce grana per agros inambulando deglutivit.

Sed quam contrarii hactenus dictis iiuentus, qui aliis sub experimentis apud bruta obuiam venerunt. Cl^{mo}. SCRINCI (*l. c.* p. 55.) narrante, canis pane deuorato ex Secali corniculato cocto inter horrendos spasmos periit, quod idem accidit porcis, anseribus, gallinis ex eadem dape. Sus, quam cl. SALERNE (*l. c.* p. 156.) Hordeo cum parte tertia clauorum fecalinorum mixto faginandam curauerat, sub inflationis ventris et gangraenae variis

variis partium internarum vestigiis, mutato et si postea pabulo ob defectum clauorum, interiit. Ita ex peregrina communicatione pulli gallinacei duo necati et sus, praeuia iactura pedum et au-
rium, simili pabulo. Eadem de alia sue a cl. READ
(apud TESSIER *l. c. p. 91.*) memoriae prodita, qui
et decoctum saturatum melle mixtum illico muscis
necem attulisse exponit. Sine dubio longe mai-
orem accurationem adhibuit sub experimentis suis,
quae et reliqua numero superant et momentorum
varietate, subiuncta anatome, cl. TESSIER (*l. c. p.*
105 sqq. Cfr. et *Mem. de la Soc. de Medec. de Paris,*
tom. 2. p. 587. vbi recusa extant experimenta
eius, quae spectant ad damnum animalibus allat-
um aliaque, quae eorum taedium aduersus esum
Secalis corniculati demonstrant.). Cum alio fru-
mento commisti hi clavi anates duas, meleagri-
dem et duas sues iuniores, gangraena praeuia ex-
stinxerunt. Alia animalia panem inde cum farina
paratum omnino repudiarunt, nec fame quidem
ad illum deuorandum cogi potuerunt. Ut ne
vero existimaretur eam nocendi vim vnice recenti-
Secali corniculato competere, aliis experimentis
in anatibus et gallinis ab eo captis constituit.